mereka adalah : Abu Bakar, Umar

bin Khattab,Usman bin Affan, dan Ali bin Abi Thalib.

Tugas Rasulullah meliputi dua hal, yaitu tugas kenabian dan tugas

kenegaraan, sedangkan tugas Khulafaur Rasyidin hanya menggantikan tugas

sebagai kepala negara, pemerintahan dan pemimpin umat.

1. Abu Bakar (11-13 H/632-634 M)

Abu Bakar sebelum masuk Islambernama Abdul Ka’bah putra dari Abi

Quhafah bin Amin, sesudah masuk Islam namanya diganti oleh

Rasulullah menjadi Abdullah. Abu Bakar adalah panggilan orang–orang

muslim kepadanya karena ia segara masuk Islam.Abu Bakar dilahirkan

mengenai siapa yang pantas ditetapkan untuk menggantikan Rasulullah,

semula pihak anshar bertahan agar Khalifah berasal dari pihak mereka

namun akhirnya semua sepakat menunjuk Abu Bakar sebagai orang yang

paling pantas untuk menggantikan Rasulullah sebagai Khalifah. Abu

Bakar di bai’at sebagai Khalifah yang pertama pada tahun 11 H/632 M.

Menjelang wafatnya Rasulullah, seluruh jazirah Arab telah tunduk

di bawah kekuasaan pemerintahan Islam. Namun sesudah wafatnya

Rasulullah wafat ada beberapa kabilah yang merasa sudah tidak terikat

lagi dengan pemerintahan Islam, bebrapa pimpinan kabilah tadi berusaha

memperluas kekuasaan.

luar jazirah Arab, menyerukan agar masuk Islam. upaya ini dilanjutkan Abu

Bakar dengan membuka Irak dan Syam.

2. Umar bin Khattab(13-23 H / 634-644 M)

Umar bin khattab berasal dari Quraisy. ia lahir 13 tahun setelah

kelahiran Nabi Muhammad saw. Garis keturunan Rasul dan Umar bertemu

pada Ka’ab bin Luwai. Umar digambarkan sebagai orang yang bertubuh

tinggi dan kekar.beliau memiliki sifat pemberani dan keras. Sebelum masuk

mengeluarkan alat tukar yang sah, menetapkan tahun hijriah, membuat

peraturan pertahanan Negara, mengangkat hakim (Qadli), mengatur pasar

dan pos surat, membagi daerah menjadi beberapa wilayah, Pengawasan

terhadap timbangan dan takaran.

Khalifah Umar wafat pada bulan Dzulhijjah tahun 23 H/644 M dalam

usida 63 tahun. Umar wafat ditika oleh budak Persia yang bernama Abu

Lu’luah.60

59 N.Abbas Wahid & Suratno, Khazanah Sejarah Kebudayaan Islam (Solo: Tigaserangkai Pustaka
Mandiri, 2009), hlm. 27
60Ibid, hlm.

3. Utsman bin Affan(23-35 H / 644-656 M)

Khalifah Usman bernama Usman bin Affan ibn Abi Al- Ash ibn Umayyah

ibn Abdu as-Syams ibn Abdu Manaf ibn Qusyai ibn Kilab ibn Murrah ibn

Ka’ba ibn Lu,ai ibn Ghalib ibn Fihr ibn Malik ibn an-Nadhr ibn Kinnah

ibn Khuzaimah ibn Mudrikah ibn Ilyas ibn Mudhar ibn Nizar ibn

Ma’addu ibn Adnan.

dalam pemerintahan , mendirikan baitul mal, mengeluarkan alat tukar yang

sah, menetapkan tahun hijriah, membuat peraturan pertahanan Negara,

mengangkat hakim (Qadli), mengatur pasar dan pos surat, membagi daerah

menjadi beberapa wilayah, Pengawasan terhadap timbangan dan takaran.

Khalifah Umar wafat pada bulan Dzulhijjah tahun 23 H/644 M dalam usida

63 tahun. Umar wafat ditika oleh budak Persia yang bernama Abu Lu’luah.

d. Ibrah yang dapat diambil dari Umar bin Khattab

Umar bin Khattab adalah seorang pemimpin yang memilki jiwa

pemberani siapa saja yang membangkang dari ajaran Islam, tegas dalam

menghadapi kebatilan, dan peandai berdiplomasi.